R E S T I T U T I O .

sitione exemptos non esse, quia non exactam perquisitio-
nem adhibuerunt, ut in Hispanis eos detegarent, ad quos
ea pecunia pertinebat; sed eos tamen, quamvis restituere ten-
etur, non in solidum, sed pro sua quinque portionem teneri.

Ad secundam, si eadem filii apud Judicem probate non
potest ex Actis Provisi, vel ex aliis titulis cum recipisse li-
bras 2000. restituendas, cum primum illi, ad quos specta-
rent, detegentur; si etiam iudicat non esse rationes confon-
dentes, ad Judices deferatur, ne inde in fami-
lia infamia redundet, ipsam, quippe qua matrem exhibeat,
id unum restituere debere, quod ex pecunia partitione per-
cepit, juxta paucis annis declarata principia.

Ad eam as restituione eximendam dici posset, patris ha-
redes rejecisse restituitionem in filium natu maiorem, apud
quem summam debitam deposuerunt; verum id patris successio-
nem non eximit, quia depositum, de quo convenit, Credi-
tori nec notum, nec probatum fuit, iustificum foret,
cum privata hypotheca, qua gaudet in bona successione, qua
illud as alienum, quod in filii natu maioris bona rejeciebat, non
solvere tenebatur. Ejus enim eadem est ratio, ac Debitoris,
qui ut Creditori suo satisficeret, alteri, ut eidem solveret,
pecuniam tradidisset; si ille a Creditore non electus, nec con-
firmatus pecuniam vel consumeret, vel amitteret, semper
Creditor jus, & actionem in suum Debitorum, ut sibi solu-
tionem exigeret, retineret.

Decimus hac die 2. Maii ann. 1693.
G. Fromageau,

C A S U S X.

Restitutio quoad eum, qui fuit consilium
dedit.

*Qui fuit filio-familias, ut patri surareretur, ablatam summas
tenetur eidem reddere, vel defuncto filio
familias.*

Q U A R T U M .

Petrus Jacobo filio-familias auctor fuit, ut patri sexaginta
circa libras eriperet. Erant Jacobo forores multa;
defuncto patre, is cum matre, ac fororibus haeres extitit;
cum Jacobo ipso facto fundo, mater, ejusque forores due
ad intellectu haeredes remanserunt.

R E T R A C T I O .

Retractio est actio, qua retrahitur haereditas alienata ex ejus manibus, qui eam acquisivit; haec retrac-
tio ita dividitur, ut alia feudalis sit, alia ex cognatione, alia ex conventione proveniat. (a) Loyfel
quartum addit retractio genus; quod appellat exequitatis jus, quod Darbellicha Praxis explicat in hac ver-
ba: „Ubi sunt Domini plures utiles ejusdem rei, si ex Confortibus unus portionem suam vendat, pra-
sentare debet Conforti, vel Confortibus, quibus novem dies a presentatione sunt ad retinemendum; tum
„subditur, eum Cognato, Dominoque preferri“. Jus hoc in Regionibus confuetudinariis originem traxit,
tum vero in aliquibus Provinciis obtinuit, in quibus Ius scriptum servatur, saltem ad retractioem feuda-
lem quod attinet; ad cognitionis enim retractioem quod spectat, ea quidem aliquid favorabilius recepta est.

Feudalis retractio, qua Dominicalis quoque, seu censualis nuncupatur, jus est, quo vi feudi Dominus
gaudet, hereditatem a Subdito venditum retrahendi; si Dominicale jus est; ad Feudi Dominum; si censuale,
ad Censum Dominum pertinet; ut nempe feudalis retractio a supremo Domino in retrofeudum ci-
dem subjectum, alia vero in haereditatis ignobilis, annoque censi submissa Proprietatum exerceatur.

Confuetudo Bituricensis retractio utriusque mentionem facit; & in Confuetudine Catalaunensi occurrit retractio dominicalis Castellana. Article 75. dicitur, Castellanus Dominum posse retrahere, & ad
suum bonum redigere haereditatem accedentem in Castellania vendita, & ex ipso ducta feudi titulo; vi-
delicet ut quis retractio uti possit, opus esse, ut Castellanus Dominus sit. Idem obtinet in Aurelianensi,
Blafensi, & Montargensi Confuetudinibus.

Retractio confanguinitatis gratia nihil est aliud, quam jus ex empto tertio vetus bonum familie pro-
prium a confanguino venditum repetendi. His porro retractioibus concurrentibus, queritur, cui bonum
tribuendum sit. Sed hujus questionis decisio ex iure, & confuetudine pendet: Generalis regula est, cognati
retractioem praferendam esse in Confuetudine Bituricensi: „Retention locum non habet, inquit,
„cum res feudalis, aut censualis habet aliquem confanguineum venditoris ex eo stipite, ac genete, ex
quo feudal, aut censualis res provenit. In Alvernia confuetudine dicitur, Confanguineum preferri
directo Domino, quod rei vendita retentionem; Dominus tamen rem ex censi suo provenientem
emit, sine fraude: quod jurejurando affirmare debet. Confanguineus eam retrahere non potest.“ Ex-
cepio porro, quam Confuetudo generali regula apponit, videtur rationi confonia, propterea quod aquilus
apparet, magisque naturae legibus consentaneum, fundo suo redintegrari sejunctam partem, quam agnatis
tradi, folius sanguinis ratione habita.

Hac de causa Confuetudo Parisiensis art. 159. alias complures definierunt, Feudum ex proprio deriva-
tum a Subdito venditum, & a feudali Domino Feudi potestate retentum retrahi posse ab aliquo ex confanguineis,
& gentilibus venditoris ex stipite, ac genete, ex quo processit, anno, & die &c. Hac eadem mente
Loyfel

(a) Loyfel lib. 3. tit. 5. art. 1. institutionum suarum. Confuetudo Darbellica tit. 10. art. 17. & 18.

R E T R A C T I O .

Loyfel hanc regulam statuit. Si consanguineus retrahat ex Domino, ei iura solvet iuxta artic. 16. tit. 14.
Confuetudinis Bituricensis. Verum inter dominicalem, & gentilitiam retractioem id discriminis intercedit,
quod haec quidem intentari debet intra quadraginta dies ab Acquistoris possessione; dominicalis autem
exerceri potest a Domino triginta annorum spatio, si acquistor hoc temporis intervallo acquisitionis Con-
tractum non eidem significaverit.

Est & aliud essentiale discrimen inter haec duo retractiois genera, quod dominicalis cuicunque cedi po-
test, at gentilitia non nisi gentili ex artic. 151. Confuetudinis Piclavensis. Adeat ea quoque regula, retrac-
tioem dominicali tum in propriis, tum in acquisitis locum habere. Gentilitiam vero in propriis tan-
tummodo; hinc est illud in Confuetudinibus omnibus receptum prologue: *in acquisitionem non cubare re-
tractionem;* quod de gentilitia retractione accipendum est. Auctor, qui Confuetudini diligenter adlabora-
vit, producit principium aliud, eum nempe, qui ad stipitem proprius accedit, ex eo retrahere non posse,
qui ab eodem stipite longius absit; ita ut confanguineorum diligentissimus negligenter excludat, nisi iuxta
Carnutensem, Dunensem, & Blefensem Confuetudines Confanguineos proximior intra tempus a Confue-
tudine praescriptum non intervenerit. Denique ut monent Copinus, & Baquet, Rex feudali retractione uti
nequit. Et Ecclesiastica quoque retractio, qua nihil est aliud, quam jus, quo Ecclesiastici gaudent, in Ec-
clesiasticorum bonorum, qua alienata fuerit, possessionem redeundi.

C A S U S I.

Gentilitia retractio fraudulentia.

Non potest Consanguineus nomen suum alteri tradere, quo il-
le haereditatem, cuius ipse retrahenda jus obtinet, co-
quatur.

2 Confuetudinis retractio natus permitentis, vis, ac nosio.

Q U A R T U M .

I N Andegavensi Tractu id fere moris obtinet, ut Gantilis
haereditatem a confanguineo venditum retrahat, cum est e
stipite; idque ex collusione cum alio. Petrus causa exempli
Iuani Bartholomei nomen dat, & ejus gratia bonum Chri-
stopori venditum retrahit. Jurat Petrus apud Judicem, se
sibi retractioem eam inducere, & tradit empionis premium,
quod ei mutum dat Bartholomeo Francisci nomine, ac
proinde declarat ille pecuniam sibi a Francisco mutuam da-
tam esse, ei pecuniam hypothecam statuit in bono, quod
sibi retrahit, ejusque possessionem eidem relinquit, quod
eam, quam mutuam dedit, summan receperit. Fraudem qui-
dem, & collusione in hoc omni negotio existere Judices
non ignorant; sed cum non fatis graves probationes adint,
non potest, quin haereditas redditus Confanguineo, qui non
nisi nomen suum Bartholomeus, ad obliquum emolumenatum,
quod inde percipit.

Quæratur, idne licet, an Petrus Emptorem, cui injuriam
irrigat, sed quod ipsius haereditas pertinet, compensare de-
bet, atque eo id non faciente, an Bartholomeus, & Fran-
cisus ad id obligentur?

R E S P O N S I O .

Confilium Conscientis subscriptum censet, non id hoc lo-
co agi, ut cognoscatur, an Consanguineus, qui fundum a
confanguineo suo venditum retrahit, & apud Judicem affir-
mat se sibi retrahere. Deum latet perjurio, quod perpetrata,
quia constans, sumunque est, ut pro certo ponitur, eum in
alterius gratian retrahere, cum quo convenient, & cui nomen
iustum tradit; Sed illud in questione vocari, an illi in pro-
posita facti specie non tenetur erga Emptorem, ex quo re-
trahit, reparare ante sententiam Judicis dämmum, quod ei-
dem afferit; atque an Bartholomeus, in cuius gratian retrah-
tit, non tenetur fundum emptori remittere.

Certum est, si in foro externo probari posset, Confanguineum nihil aliud agere, quam nomen suum commode-
turum, ut retractio nulla declararetur, ac proinde Emptor
suum veterem fundum recuperaret. Videri potest in hanc
rem Animaclaversis in L. 1. Sum. 53. l. 1. R. & Animadver-
siones pariter Du Plessis in Confuetudinem Parisiensem p. 14.
de retractio Gentilitis. Idem judicij sententiam videtur in foro
externo, in quo res spectantur, ut re ipsa se habent, &
non quod externam speciem, ac proinde retractio nulla est,
nullumque fortior, cum retrahens haud sibi re-
vera retrahit. Nihil ergo est, cur expectetur, dum Judex re-
tractioem fraudulentam, ac proinde nullam declarat. Ea
quippe ejusmodi est ex notione atque intentione Confuetu-
dinis, qui venditi fundi retrahendi libertate Confanguineo re-
lieta, id posuit tanquam certum, eum sine fraude ex animo
acturum. Id evidenter apparat ex causa-confuetudinis, que
ideo tantum recipia est, ut familiarum bona servarentur, que
constat id etiam ex Re scriptis, que confanguineos a retrac-
tione repellunt, quotes frus & collusio probatur.

Sane convenient necesse non est Confanguineo, ut fundum
retrahat, in animo habere eum sibi, quod vixerit, rete-
re; quamvis enim retrahendi libertas concessa fuerit ex Con-
fuetudine, ut stipite bona in familiis servarentur, Confuetu-
do tamen non dicit non licere Confanguineo bonum vende-

re, quod retrahitur. Verum nulla sit, oportet, frus, nulla
necepsio quad regrediendi tempus, quod ille sibi postulat;
neque si licet nomine alteri commodore, ut eidem fundum
obtinat cum ejus domino, qui eum emit bona fide.

Ex his omnia sequitur, Petrum, quippe qui fundum a
confanguineo suo venditum per fraudem & collusione in
Bartholomei gratiam retrahit, debere admitti pro viribus,
ut idem fundus Emptori retrahatur; quod si id consequi
necat, & Bartholomeus pertinaciter pollit eundem reddere,
Petrum ipsum Christophe danno ex judicio vii prudentis
facere debet. Si nimis ejus incommoda non repararet,
frus, quam adhibuit, eidem prodebet ob gratificationem,
quam a Bartholomeo percepit; id quod laderet principium
vulgo receptionem: *Nominis frus parceri debet.* Confanguineo
& Bartholomeo retrahere negligenter, tenetur Franciscus,
quoniam ipse pecuniam mutuam dans contulit ad injuriam,
que Emptori illata est.

Decimus Parisis hac die 27. Februarii ann. 1703.

G. Fromageau.

C A S U S II.

Retractio cum ejus, quod retrahitur, alteri
vendendi promissione.

1 Non potest mutua dari pecunia, us Predium retrahatur,
cum promissione ejus statim vendendi ei, qui mutuam pe-
cuniam dedit, si hoc ratiō eam ad mutuum dandum de-
termīnat.

2 Promissi non potest invita certum tempus Pradii redempcio-
ne quindecim nrae viginti millia librarum lucrum ei, qui
ad regnum obsecrandum mutuam pecuniam dedit.

3 Qui hoc patto emit, vendat Dominum de suo contractu
colore non profici, nisi Dominicale, quod ei debet; ut iure
frustrari, sumens empionem perdat esse. Ab his in medi-
transactibus frus & decipio arcenda sunt.

Q U A R T U M .

V Ir nobilis per gentilitiam retractioem Pradium a con-
fanguineo suo venditum sibi vindicare volens, ut pe-
cuniam, quacare, nanciscatur, proponit amico, se ei, si quidi-
cetur pecuniam sibi dederit, Predium statim a retractio-
ne venditum. Ad confilium hoc inveniendum movetur ob id impr-
missum, quod speret, fore, ut intra annum, vel intra biennium
sibi rursus Predium amicus vendat. non fine quindecim nrae
viginti millia librarum lucrum, quod ei se traditurum in ani-
mo habet. Ita quidem amico significavit, addens tamen se non
proinde ejus emptionis obligationem sibi velle, sed perfecte
sibi libertatem hoc in capite reservare. Conventionem
hanc non alia de causa amicus amplectitur, quam ut Viro
nobili gratificetur; sed sibi quidem in hoc negotio lucrum
propone, fateturque quindecim, seu viginti millia librarum
lucrum, quod sibi ob oculos ponitur, ad se determinandum
& propositam conventionem flatuendam conferre. Affinitas
ergo emendo Viro nobilis Prado, statim atque ei adjudicatum
fuerit; sed ad celandum contractum, nullam sygrapham ex-
arari vult, ne scilicet necesse non est Confanguineo, ut fundum
retrahat, in animo habere eum sibi, quod vixerit, rete-
re; quamvis enim retrahendi libertas concessa fuerit ex Con-
fuetudine, ut stipite bona in familiis servarentur, Confuetu-
do tamen non dicit non licere Confanguineo bonum vende-

Lamet Tom. II.

V us

Observantia tamen, ac reverentia, qua diebus Dominici, Festis debetur, id ab utrisque postulare censetur, ut ad Orationem temporis aliquid conferant, esque sanctos dies distinguant a ceteris, non modo faciolantiam Missam audientes, verum etiam vocantes pauperes in partem luci, quod iis diebus percipiunt, prout definit Alexander III. cap. Littera de feris, cupus verba in hanc ipsam rem commode transferri possunt: *indagamus, inquit, us licet Parochianis vestris diebus Dominicis, & alii Feris (parvorum majoribus anni solemnizariis) si Alecia terra se inclinaverit, corum caput, ingrata necessitate, intenderet, ita quos post factam captivam Ecclesias circumpositis & Christi pauperibus congruum faciente portionem.*

Decimum Parisiis hac die 8. Martii ann. 1677.
Aug. de Lamet.